Universidade Estadual de Maringá
Escritório de Cooperação Internacional

1

Av. Colombo, 5.790. Bloco 123, Campus Universitário
Maringá - PR, Brasil. CEP 87.020-900

Fone: (44) 3011-4441    E-mail: sec-eci@uem.br – Web: www.eci.uem.br

EDITAL N. 3/2026- ECI

A UEM, por intermédio do Escritório de Cooperação Internacional – ECI, no uso de suas
atribuições legais e nas condições e exigências estabelecidas neste Edital, torna público, o
resultado do Edital 24/2025-ECI e homologa as seguintes propostas:

Curso de
Extensão/
Disciplina Nome

Nome do
docente Depto. Idioma Grad/Pós

Presencial/
Híbrida

carga
horária

Disciplina  Tópicos Especiais de Estética
e Ontologia

Vladimir Chaves
dos Santos

PGF Espanhol Pós-graduação Híbrida 30h

Disciplina  Business Strategy and
Marketing

Valter Afonso
Vieira

DAD Inglês Pós-graduação Remota 30h

Disciplina  Exercise prescription and
funcional evaluation in
neurological disorders

Fabiana
Andrade
Machado

DEF Italiano Pós-graduação Híbrida  30h

Disciplina  Substance use disorders from
the neurobiology to
therapeutic perspectives

Gessynger
Morais Silva

DFA Inglês Graduação e
Pós-graduação

Presencial 30h

As disciplinas Entre venenos e ferrões: animais peçonhentos e venenosos nas Américas

ibéricas (séculos XVI–XVII) e Multicriteria Decision-Making Methods foram
homologadas nos Editais correspondentes às cargas horárias informadas, a saber,
respectivamente, Editais 2/2026-ECI e 4/2026-ECI.

Prof. Dr. Renato Leão Rego

Coordenador do ECI

mailto:sec-eci@uem.br

		2026-02-12T14:10:00-0300